Ofício nº 805/PRESl/2023

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Arthur Oliveira Maia
Presidente

Brasília-DF, 22 de junho de 2023.

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito dos Atos de 8 de Janeiro de 2023
Brasília-DF

Assunto: Requerimento nº 262/2023-CPMI - 8 de Janeiro. Prestação de informações.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, reporto-me ao Ofício nº 84/2023 - CPMI8 a fim
de encaminhar as informações solicitadas por meio do Requerimento nº 262/2023 -
CPMI - 8 de Janeiro.

Cordialmente,

Millistr (í:!± ,:~~ente

Informação nº 03/2023
Assunto: Requerimento nº 262/2023-CPMI - 8 de Janeiro. Prestação de informações.

Excelentíssima Senhora Presidente,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em atenção à solicitação contida
no Requerimento nº 262/2023 - CPMI - 8 de Janeiro, encaminho as mídias que
contêm as imagens internas e externas do Supremo Tribunal Federal referentes
aos atos de vandalismo ocorridos no dia 08.01.2023.
2. Importante destacar que foram armazenadas imagens de interesse em
período temporal específico, permitindo-se observar as ações ocorridas antes e
durante a invasão e após a retomada do Edifício-Sede do STF, conforme as
seguintes indicações:

- câmeras externas (1): 13:00 às 16:21;
- câmeras externas (11): 13:00 às 20:00; e
- câmeras internas: 15:00 às 16:21.

3. Em razão dos atos de vandalismo e de depredação, o Edifício-Sede
teve sua energia interrompida às 16:21, de tal sorte que as câmeras posicionadas
naquele local pararam de funcionar a partir desse mesmo horário.

Era o que tinha a informar.

Brasília-DF, 21 de junho de 2023.

Miguel Ri veira Piazzi
Diretor-Geral da Secretaria